关于举办第四届“郑商所杯”全国大学生金融模

拟交易大赛的通知

郑商函〔2021〕225 号

各相关单位及个人：

为深入贯彻落实党的十九大和第五次全国金融工作会

议精神，落实证监会与教育部联合发布的《关于加强证券期

货知识普及教育的合作备忘录》部署，做好期货知识普及工

作，适应新形势下期货市场发展对人才的需求，在证监会期

货部、投保局指导下，郑州商品交易所（以下简称郑商所）

联合中国期货业协会（以下简称中期协）举办第四届“郑商

所杯”全国大学生金融模拟交易大赛（以下简称“郑商所

杯”）。现将有关事项通知如下。

一、指导单位

证监会期货部、投保局。

二、主办单位

郑商所、中期协。

三、参赛对象

大赛对在校大学生开放，包括本科生、研究生（硕士、

博士）。曾累计两次获奖者（不含优胜奖）不在参赛对象之

列。

四、参赛方式

本届大赛仅接受以个人形式报名参加。

五、时间安排

1.报名时间：7月 1 日至 9月 30 日。

2.比赛时间：9月 1 日至 10 月 31 日。

六、注册报名

参赛者可通过衍生品学苑(edu.czce.com.cn)、“郑商

所发布”微信公众号、郑商所官网、中期协官网等渠道报名

参赛。报名时，参赛者需提交参赛昵称、真实姓名、手机号

码、身份证号码、学号、学校、学院、专业、年级、学生证

扫描件等信息。

七、模拟交易

报名参赛后，参赛者可以在衍生品学苑网站郑商所杯栏

目下载并登陆大赛专用交易软件，进行模拟交易。

八、理论学习

报名参赛后，参赛者可通过以下途径学习期货期权知

识：

1.通过衍生品学苑网站郑商所杯专栏、“郑商所发布”

微信公众号了解有关品种现货及期货知识。

2.通过中期协网上后续培训系统学习期货期权基础知

识。中期协网上后续培训系统账号可在衍生品学苑网站个人

中心查询。

3.通过参加各承办单位举办的“期货知识进校园”活动，

以讲座、直播或上机模拟等互动性方式，学习期货交易特点、

了解期货市场功能。

九、大赛规则

比赛主要包括交易能力测试和理论知识水平测试。交易

能力测试以赛季内参加模拟交易的成绩为评定标准。理论知

识水平测试以期货从业人员资格考试的成绩为评定标准。具

体规则如下：

（一）交易能力测试

1.测试目的：考查参赛者平衡风险和收益的能力。

2.账户初始虚拟保证金为 50 万元。

3.交易品种：郑商所已上市的所有品种，包括期货合约

和期权合约。

4.交易制度：交易时间、涨跌停板幅度、限仓标准等与

郑商所实盘交易一致。合约将在其交割月前一个月的最后一

个交易日收盘时停止交易。

5.保证金按照郑商所规定标准收取；手续费按照郑商所

规定标准的 1.5 倍收取。

6.大赛最后一天，参赛者可以继续保留持仓，当日权益

按照结算价计算，并以此权益进行评选。

7.每个账户的活跃交易日应不小于 18 天；如报名时，

剩余交易日不足 36 天，活跃交易日应不少于剩余交易日的

一半。

8.交易能力测试得分依据单位净值、最大回撤度、方差

进行计算，具体计算方法见附件。

（二）理论知识水平测试

1.理论知识水平测试得分为附加分。如参赛者通过测

试，将获得理论知识水平测试固定得分 10 分。

2.理论知识水平测试采用中期协组织的期货从业人员

资格考试，考试内容为“期货基础知识”和“期货法律法规”

两门课程。

3.如参赛者已通过期货从业人员资格考试，考试成绩在

本次大赛中有效，视作通过理论知识水平测试。尚未通过的

参赛者可自行报名参加 2021 年 7月或 2021 年 9月的期货从

业人员资格考试。

4.考试成绩以中期协提供数据为准。

（三）综合评定

1.最终成绩为交易能力测试得分和理论知识水平测试

得分之和。

2.如参赛者在交易能力测试环节存在交叉使用账户、操

作多个账户、对敲等异常交易行为，活动举办方将取消其评

奖资格。

3.如参赛者以虚假身份信息获得参赛资格，经查实后，

活动举办方将取消其评奖资格。

十、奖项设置

大赛奖项根据参赛者综合得分进行评选，用以奖励大赛

中表现最佳的参赛者。

本届大赛设立 5个等级奖项，具体分为一等奖、二等奖、

三等奖、优胜奖和鼓励奖。其中，一等奖 20 名，二等奖 50

名，三等奖 90 名，优胜奖 150 名，鼓励奖 200 名，共计 510

名（具体见表 1）。

表 1 第四届“郑商所杯”奖项设置

奖项名称 数量 奖励（奖金均为税后金额）

一等奖 20 名

1.联名证书

2.现金 10000 元

3.推荐金融机构实习机会

二等奖 50 名

1.联名证书

2.现金 5000 元

3.推荐金融机构实习机会

三等奖 90 名

1.联名证书

2.现金 2000 元

3.推荐金融机构实习机会

优胜奖 150 名

1.联名证书

2.现金 1000 元

鼓励奖 200 名 联名证书

注：所有获奖者应聘郑商所时，同等条件下优先录用。

一等奖、二等奖、三等奖的获奖者可获得：（1）郑商

所、中期协联合颁发的证书；（2）现金奖励；（3）推荐郑

商所等金融机构实习机会。其中，一等奖奖励税后 10000 元，

二等奖奖励税后 5000 元，三等奖奖励税后 2000 元。

优胜奖的获奖者可获得：（1）郑商所、中期协联合颁

发的证书；（2）现金奖励税后 1000 元。

鼓励奖获奖者可获得郑商所、中期协联合颁发的证书。

所有获奖者应聘郑商所时，同等条件下优先录用。

此外，承办单位与高校在大赛组织、培训及指导学生等

方面表现突出的，大赛举办方将予以表彰。

十一、参赛咨询

在报名及参赛过程中，如有问题，可加入衍生品学苑网

站郑商所杯栏目中公布的 QQ 群或致电 0371-65610998 进行

咨询。

特此通知。

附件：第四届“郑商所杯”全国大学生金融模拟交易大

赛评分指标

郑商所 中期协

2021 年 5 月 18 日